Nam cæteris paribus, semper maior eleemofyna censetur esse, & Deo gratior, quo plura, vel pretiosiora dantur: quia donum ipsum absolute maius est. Itemque cæteris paribus, quo maiore voluntatis promptitudine, & fervore datur; quandoquidem ea promptitudo includit voluntatem plura dadi si suppetere. Ac demum cæteris quoque paribus, eleemofyna Deo gratior est, quo ille à quo proficitur, sanctior est, & Deo ipsi gratior, iuxta illud quod ex Genesi cap. 4. habetur. Deum ad Abel respexisse primum, deinde ad munera eius. Quod sititia hæc inter se conferantur, primum locum (ut notat quoque Bellarm.) obtinebit promptitudo voluntatis: secundum sanctitas personæ: & postremum, rerum quæ donantur magnitudo vel pretium. Pro quo facit quod Dominus Luca 21. eleemofynam duorum minutorum viduæ pauperis, anteposuerit ingentibus donariis divitum: eo quod scilicet, illa dans totum victum suum, parata erat si potuisset, plura & maiora donare; quam divites donarint, superans cæteros in eo voluntatis actuali fervore, quibus inferior fuit, in doni magnitudine.

Attendenda & servanda ex parte facientis eleemofynam.

SECTIO III.

**N**otat Abulen. ad cap. 6. D. Matth. quæst. 68. ex parte facientis eleemofynam tria attendenda, servandaque esse; nempe iustam intentionem, & ordinem. Iustum autem, seu iustum cum quis eleemofynam de eo dat, cuius libet amare habet administrationem, iuxta antedicta in cap. 21. De intentione verò servanda in eleemofyna eroganda, trademus aliquot documenta sub finem huius capituli.

Nunc norandum est solum principale intentionem facientis eleemofynam, debere esse Dei gloriam. Non enim mercedem referere si suam gloriam principaliter intendat, ut patet ex cap. 6. D. Matth.; aut si remunerationem refundendam à recipiente, principaliter proposuã habeat. Hinc Dominus Luca 16. monet ad conuitium invitandos esse, non illos qui reinvitare possunt, ita ut fiat retributio: sed illos qui non habent retribuere, & retribuatur in retributione iustorum; aut denique si voluptatis suæ tantum gratiã illam faciat, quia non laude & præmio, sed vituperio & poena esset digna, inquam relata ad malum aut saltem indebitum finem: qualis, ex eodem Abulen. in præced. quæst. 67. sub finem: ad idque facit cap. Donare distinct. 86. censenda est, quæ histroni, aut cytharædo, aut alicui cæterorum, quorum artes ad solam oblectationem comparatæ sunt, datur ut suis artibus vantantur: non ad Dei gloriam, aut ad aliquam necessitatem: sed ad solam voluptatem. Ratio horum est, quod ad meritum requiritur ut opus fiat ex charitate; quæ nihil plus, nec tantum amatur quam Deus. Quod si minus principaliter ex eleemofyna queratur aliquid temporale commodum licitum, nõ perdetur quidem omnino meritum illius, minuetur tamen: quia intento erit minus sincera. Porro censetur eleemofyna ob temporale commodum principaliter fieri, quando nec propter Deum ea fieret, si illud non expectaretur: fieri verò minus principaliter ob illud; quando etiam si ipsum non speraretur, nihilominus eleemofyna ipsa daretur propter Deum.

De ordine autem attendendo & servando à faciente eleemofynam, notandum est: illum esse quem exigit charitas, cuius inseparabilis comes est eleemofyna iuxta illud 1. Ioan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clausit viscera sua ab eo; quomodo charitas Dei manet in eo? Jam verò, ut ex Aristot. 9. Ethic. cap. 2. D. Thomas habet 2. 2. quæst. 31. art. 3. ad 3. beneque declarat Abulen. in seq. quæst. 69. quis sit ordo ille quem in eroganda eleemofyna servari charitas exigit, explicari non potest univèrsali regula; sed oportet ex inspectione circumstantiarum de eo decernenda committere prudentis arbitrio: cui ad id sequentia documenta poterunt vsui esse.

Primum est, cæteris paribus in eleemofyna largienda præferendos esse meliores. Ratio est quia cum sint magis digni vitæ, subveniendum potius est illorum vitæ, nec ipsi de bonitate debent reportare incommodum, ut nec mali de sua malitia commodum. Secundum est: cæteris paribus, constitutos in maiori necessitate præferendos esse. Ratio est quia instituitur eleemofyna ad subveniendum necessitati indigentis; ideoque de se exigit ut potius fiat magis, quam minus indigenti.

digent. Tertium est, ceteris paribus preferendos esse eos à quibus salus communis, siue corporalis siue spiritalis maxime pender. Ratio est, quia bonum commune anteponendum est bono particulari: tanquam salus totius, saluti partis: prout bene explicat D. Thom. 2. 2. *quest. 26. art. 3.* Quartum est, ceteris paribus preferendos esse coniunctiores; eoque magis quo plures coniunctiones fuerint: sanguinis, vel affinitatis; societas vel instituti vite: aut quo maius aut citius in eodem genere fuerit coniunctionis vinculum. Ratio est quod plus ex illo boni gradum, quam ex igne calefaciente, & ex alijs passim. Quintum est, illum ceteris paribus preferendum esse, qui ius habet ad rem, quam in elemosynam erogatur. Ratio est, quia obligatio quae nascitur ex iustitia, maior est eâ, quae ex liberalitate: unde licet aliquando maior affectus debeat esse ad eum cui de iure sumus ob accepta beneficia, quam ad eum cui aliquid ex iustitia debemus eo quod plus ex illo boni gradum, quam ex hoc in nos redundauerit. teneatur tamen, magis huic debitum ex iustitia, quam illi debitum ex gratitudine, persoluere. Sextum est, beneficentem ceteris paribus, esse alijs preferendum; quoniam ei debitores sumus, & in beneficiendo magis est attendendum, ut reddatur quod debitum est, quam ut gratis impendatur, quod debitum non est.

His ad de, *ex glossa ad cap. Non satis distinct. 86. verbo Liberalitas:* nouem numerati, ratione quorum vnus potest preferri alteri in erogatione elemosynae. Primum est fides, Secundum causa, nempe captiuitas. Tertium locus. Quartum tempus. Quintum modus. Sextum necessitudo. Septimum gratia. Octauum debilitas. Nonum nobilitas. Quae Abulens tractat ad cap. 6. D. Thom. *quest. 68. & in sequen. quest. 69.* reuocat ad duo: nempe ad bonum, & ad necessarium. Ad bonum quidem, fidem, & nobilitatem, quia melius est dare elemosynam fidei quam infideli, & infideli iusto quam iniusto: iuxta illud *ad Gal. 6.* Dum tempus habemus operemur bonum, maxime ad domos fidei: & illud *in cr. cap. Non satis. cap. Non satis.* Qui praesertim egere erubescit. Ad necessarium autem, reuocat septem reliqua: quia, inquit, magis necessarium est dare debili, aut seni, aut consanguineo, aut existenti in periculoso loco, aut in tempore afflictionis, aut detento in captiuitate, quam ceteris qui talia non patiuntur. Adde & pluribus potius modicum, quam paucis multum: is enim est modus praescriptus in cap. Dominus, eadem distinctio. 86.

Attendenda & seruanda ex parte eius, cui sit elemosyna.

SECTIO IV.

**D**ifficultas in modo faciendi elemosynam ex parte illius cui fieri debet, tunc maxime eoungit, cum plures simul concurrant indigentes quibus omnibus simul satisfieri nequit, nec satis apparet quis cui preferendus sit. Quid ergo attendendum seruandumque sit, declarare oportet quoad potest: nec enim potest plene, cum parum sit vniersè dicere tale quid, esse tum necessitatem, tum bonitatem, tum etiam coniunctionem: quando quidem in talibus etiam, tanta contingit varietas tam graduum, quam magnitudinis & paritatis; ut omnia in eis metiri, & exactè indicare, ex quibus vnus alteri sit in elemosyna preferendus, non modo difficile sit, sed etiam penè impossibile. Quis enim explicet & expendat sufficienter, quod & quibus gradibus possit vnus alio egentior esse, aut melior, aut coniunctior; aut egentior quidem non tamen melior, aut coniunctior: adeo ut ex Medina in *Cod. de elemosyna quest. 7. sub finem:* in particularibus casibus cum res non est patens, pendere oportet: ex intertiori vnctione, seu diuina inspiratione: quae, si ad sint bona fides ac sana conscientia, non deerit quatenibus, ut par est, maiorem Dei gloriam: praetertim si exquantur quae suarum sunt partium, siue in inquirendo prudentiorum consilio, cum se sibi non sufficere sentierint: siue in ponderandis, &

quasi commensurandis inter se trium praedictorum (hoc est, necessitatis, bonitatis, & coniunctionis) varijs gradibus magnitudinis, aut paritatis concurrentibus; ut in quo ex indigentibus, maioris sint ponderis prudenter iudicent, ad iudicium partim documentis antea traditis, partim sequentibus: quorum quaedam certa sunt, & quaedam dubia.

Primum certum est, quod cum necessitas possit esse vel publica vel priuata, publicam praeponderare priuatae cuique, etiam extremae tam propriae: quam alienae; & tam bonorum quam malorum, & tam coniunctorum quam alienorum. Vt enim pars totius, sic priuata publico subferuire debet. Et hac ratione procedit quod D. Thomas 2. 2. *quest. 31. art. 3. ad 2. ait* iuuandum esse potius commilitonem extraneum, quam cognatum aduersarium.

Secundum est, de quo Abulensis ad cap. 6. D. Thom. *quest. 69.* Inter priuatas necessitates, extremae praeponderare, quantumcumque aliter inueniantur esse cum maiore bonitate, & maiore coniunctione; quoniam talis necessitas maxime omnium reddit hominem commiseratione dignum. Itaque si extraneus peccator grauissimus extremae egeat preferendus est, etiam patri viro sancto non egenti extremae. Aduerte verò ex eodem Abulens. *ibid.* duobus existentibus in extrema necessitate, si vnus necessitas maior sit eo quod ipse propinquior sit morti, cui subueniendum sit statim: & aliter possit adhuc expectare, aut possit ei subueniri alio modo, preferendum esse positum in praesentiori periculo: alias autem praepreferendum esse meliorem, aut coniunctiorem.

Tertium est, grauius quoque necessitatem praeponderare communi necessitati, hoc maxime nomine, quod inter omnes constat, esse de precepto illi subueniendum: non constet autem de necessitate communi: ut patet ex iis quae in cap. 20. dicta sunt de duobus primis controuersis. Aduerte autem ex Abulens. *in ead. quest. 69.* quando vna grauis necessitas grauior est altera, non esse quem praepreferendum eo ipso, quod grauiorem patiat, quia ex effluuio bonitatis, aut coniunctionis in altero, potest prudentis arbitrio praeponderare tali excessui. Neque enim si extraneus aliquanto plus egeat quam pater, neuterque sit in extrema necessitate, debeo illi subuenire potius, quam patri si non possim vtrique.

Quartum est, eum qui necessitatem solum communem patitur, praepreferendum esse nullam patienti, etiam bono & coniuncto, ut intelligitur ex eo, quod Dominus *Luc. 14.* facientem prandium, aut cenam monet non vocare amicos, aut fratres, aut cognatos, aut vicinos diuites, sed pauperes.

Quintum est, distributorem elemosynarum alienarum, posse seipsum, aut suos praeferre, si perinde egeat ac alij, quibus alioque erogarentur. Hoc habetur ex D. Thom. 2. 2. *quest. 32. art. 9. ad 2.* Et probatur quia officium dispensatoris non facit ipsum deterioris conditionis, quam esset sine eo. Vnde non sunt damnandi Ecclesiastici, qui in elemosynis quas pauperibus debent ex suis redditibus facere, praepferunt alijs suos pari necessitate pressos, nec minus dignos. Pro quo facit cap. Est praebenda distinctio. 86.

Primum dubium est, An peccatori magis indigenti sit potius danda elemosyna, quam iusto minus indigenti. Ac pro parte affirmatiua facti, quod elemosyna firmiter misericordiae, cuius motiuum est non bonitas, sed indigentia proximi. Negans autem videtur probabilior; quia licet in magis indigente sit maior misericordiae materia, tamen in magis iusto, maior est materia charitatis, quae in amore consistens, habet bonum pro obiecto. Iam verò Christianus in agendo rationem potissimum habet charitatis: ex qua bonitas, & valor actus magis crescit, quam ex qua cumque alia virtute. Immo ex ea, reliquae virtutes habent, ut aliquid apud Deum valeant.

Secundum dubium est, An in elemosyna eroganda aliquando bonitas praeponderet coniunctioni. Ac pro parte negativa facit quod D. Thomas 2. 2. *questione 26. articulo 8. docet*, consanguineos ceteris preferendos esse in iis quae pertinent ad naturam, seu ad naturae sustentationem & conseruationem. Sed affirmans tenenda est, prout ad eum D. Thom. locum tenent Bannes & Aragò. Itemque Gregor. à Valé. *diffus. 3. quest. 4. puncto 5. corol. 5.* quia siue bonitas dicatur quae quis in se bonus, & ex consequenti, amabilis est: siue qua no-

bis bonus, seu benefactor noster est; inueniri potest ratio ob quam prudentis arbitrio extraneus præferendus erit conſanguineo: vt cum hic fuerit tantum in tertio aut quarto gradu: & ille ob ſummam probitatem fuerit amiſſimus, aut nos beneficiis ſuis deninxit. Dicitur verò D. Thomæ intelligendum eſt cæteris paribus. Qua ratione nihil obſtat quin filio ſi ſit moribus perditis, extraneus optimè moratus, aut de nobis optimè meritus, præferatur.

307.

Tertium dubium eſt, An is qui nos à morte liberauit præferendus ſit in extrema neceſſitate quibuſcumque noſtris conſanguineis. Pro cuius parte affirmatiua facit, quòd maximi ponderis ſit charitas & fortitudo, qua liberator vitam ſuam liberitatem in noſtram deſenſionem expoſuit. Sed congruenter doctrinæ D. Thomæ 2.2. *queſt.* 31. *art.* 3. negans tenenda videtur, ſaltem quoad parentes, filios & vxorem. Ex ea enim liberatione tantum conſurgit obligatio retributionis ex gratitudine, propter beneficium liberaliter collatum: ex coniunctione verò cum patre aut filio, vel vxore conſurgit obligatio quaſi ex iuſtitia. Nec enim ſolum ex charitate, & gratitudine, ſed etiam ex pietate quaſi iuſtitie rationem quandam habet, tenetur filius patri ſuccurrere, & pater filium educare & erudire, eique in neceſſitate ſubuenire. Similiter ratione coniunctionis, vir vxori non ſolum ex liberalitate, & gratitudine, aut vxor viro: ſed etiam quaſi ex iuſtitia debet deſenſionem, & ſubſidium in neceſſitate. Cum ergo obligatio ex iuſtitia præponderet obligationi ex gratitudine: in neceſſitate extrema præferendi erunt, tum pater & mater, tum etiam filius & vxor, ei qui nos à morte liberauit: quia ad illos iuuandos actior eſt obligatio, quam ad hunc: ſicut & actior eſt ad eum qui ſolum commodauit, quia eſt obligatio ex iuſtitia: quam ad eum qui omnino donauit: quia tantum eſt obligatio gratitudinis & liberalitatis.

308.

Quod atinet ad cæteros conſanguineos; liberator, propter beneficij magnitudinem, merito eis præferendus videtur: niſi quod fratres ob arctiſſimam ſanguinis coniunctionem cenſeri poſſunt præferendi; quando liberator ipſe abſque periculo, & graui detrimento ſuo opem nobis tulerit: præſertim cum obligatio gratitudinis non ſit de ſe tanta, vt non ſatisfacere ei, cenſeatur mortale ex ſuo genere. Ad rationem autem oppoſitam, reſpondendum eſt: charitatem eam, maximi quidem ponderis eſſe; ſed non inducere beneficiendi obligationem, cui cedat obligatio conſurgens ex prædicta coniunctione.

309.

Quartum dubium eſt, An in extrema neceſſitate poſſim alterum mihi præferre. Pro cuius parte negatiua facit quod ordo charitatis ex D. Thomæ in *preced. queſt.* 26. *ad* 4. poſtulet vt homo magis ſe diligat quam proximum; a qua deo propria vitam corporalem præferat vitæ corporali proximi. Cum enim iubetur hunc diligere ſicut ſeipſum *Leuit.* 19. & *Matth.* 22. ſatis indicatur, amorem ſui priorem eſſe amore proximi cuius conſtituitur regula. Sed quamuis inde ſequatur, quod omnium conſenſu receptum eſt, neminem in æquali neceſſitate priuata, teneri alterum ſibi præferre: id tamen non impedit quominus poſſit quis laudabiliter propter Deum, ſibi in extrema neceſſitate præferre alterum, quem nouit eſſe vtiliorem rei publicæ, aut Eccleſiæ; vel virum valde bonum, aut amicum, aut patrem, vel filium, aliumve multum ſibi coniunctum: de quo verificetur antiquum illud prouerbum, Amicus alter ego. Quod enim licitum ſit pro alterius via tuenda ſuam periculo exponere, ſatis indicat D. Thomæ in *citato art.* 4. *ad* 2. & in *ſeq. art.* 5. *ad* 3. Cuius doctrinam propugnant ſectatores ipſius, Caſet. inquam, Bannes, & Aragonius in ſuis commentariis ibidem, & Gregor. à Valent. diſput. 3. *queſt.* 4. *puncto* 3. Franciſcus item à Victoria in relectione de homicidio, & *Sotus* lib. 7. de iuſt. & iure *ille à num.* 24. & *hic queſt.* 1. *art.* 6. Pro qua facit: tum illud Chriſti, *Ioannis* 15. Maiorem charitatem nemo habet, quam vt animam ſuam ponat quis pro amicis ſuis; & illud *1. Ioan.* 3. Nos debemus pro fratribus animas ponere. Quæ authoritates, cum ſint abſque limitatione ad ſpiritualem proximi ſalutem, intelligi poſſunt etiam de ſalute ipſius corporali: quam iuxta *cap. Paſce diſtinct.* 86. anteponere debemus conſeruatiõni noſtrarum rerum: etiam ſi pro eadem conſeruatiõne liceat vitam corporalem exponere periculosè

prout exponetur in lib. 21. num. 64. & aliquot ſequentibus.

Ad argumentum ergo propoſitum reſpondendum eſt, illud quod D. Thomas inſinuat in loco prius citato; hominem ſeruare ordinem charitatis quando pro vita proximi propriam exponit periculo, recta ratione id ipſum dicente: quia tunc ſibi deligit bonum virtutis, quod in ea re cernitur præſtantius, *vt pote aliorum ordinis, iuxta propoſita verba Domini,* quam cerneretur in vitæ corporalis conſeruatiõne. Si oppoſitas ideo me non poſſe aliorum præferre patri, quod hic in ordine charitatis, ſit mihi proximus. Ergo nec poſſe præferre mihi. Reſpondetur non valere conſequentiam, quia non poſſum præferre alienum patri ſine patris iniuriæ, cui ipſe ſus habeat, vt poſt me proximè, in extrema neceſſitate ex rebus meis alatur. Mihi autem præferendo alium non læſo non ipſum ſed iuxta iam dicta, malus bonum inde conſequor.

Quintum dubium eſt, vt in neceſſitate, parentes debeant præferri filiis. De quo D. Thomas 2.2. *queſt.* 26. *art.* 9. *ad* 3. ſentit (vt explicat Aragonius ibidem & Gregor. à Valent. in *citata queſt.* 4. *puncto* 5.) in extrema neceſſitate præferendos eſſe, non autem extra eam. Quorum prius tenet Magiſter ſenten. lib. 3. diſtinct. 29. pro eo que reſert authoritas D. Hieronymi & D. Ambroſij. Confirmatur verò quia licet filius ſit maxime coniunctus; parentes tamen, præterquam quod ipſi quo que valde coniuncti ſunt, beneficiis ſuis in nos ſibi obtrinxerunt, vtilis ſicut Deo; æqualia reddere non poſſimus, prout notatum eſt ab *Ariſt.* in 8. *Ethic. capite vltimo.* Quia ea de cauſa in *ſeq. lib.* 9. *cap.* 2. ait filium honeſtius ſubuenire parenti, quam ſibi ipſi. Quare & quam filio: ſicut, & turpius occideret parentem, quam filium ob aperta iniquitatem, & impietatem maiorem in eum, qui illi eſt cum Deo vitæ author.

Pro poſteriori autem aliquot poſſ. D. Thomam, rationes adfert Gregor. à Valent. Hæc autem vna ſufficere poteſt, quod ab ipſa natura ſit parentibus commiſſa cura filiorum; quæ ſicut per generationem dederunt eis eſſe, ita etiam illos ad debitum vitæ ſtatum perducunt, tanquam cauſæ influentes in ſuos effectus: qui ab illis pendunt vt in acquirendo eſſe, ita & in eodem conſeruando, ad ſuamque perfectionem perducendo. Hinc enim, vt Apoſtolus habet in *poſteriori ad Corinth.* *cap.* 12. Non debent ſuij theſaurizare parentibus, ſed patres filiis. Hinc etiam natura in parte ſenſitiua, indidit hominibus maiorem inclinationem ad amandum & beneficiendum filiis, quam parentibus; vt ſcilicet intenſior eſſet amor per quem tolerabiliore fierent labores ordinarij ſuſcipiendi pro filiis, qui egent ordinarij: parentes non item. Hos enim raro contingit plus egere quam filios. Dixi in parte ſenſitiua quia nuda voluntatis inclinatione, apprehendiatur, *vt loquuntur,* plus parentes diligantur, quam filij.

Quod autem addit Aragonius, in extrema neceſſitate ſubuenire filio patre relicto, non eſſe mortale, vt nec eſt relicto conſanguineo in tertio gradu, non facile admiſerim: quia pondus paternæ conditionis in re tanti momenti, quæ eſt extrema neceſſitas, aliud ſuadere videtur: niſi contingeret patrem fuiſſe erga filium inſigniter crudelem, aut impium: quo caſu vt notat Bannes *ad precedent. art.* 8. D. Thomæ, liceret præferre ei inſignem amicum; vt eum qui noſtri curam in fouendo, & educando nos ſuſceperit, quos ille abiecerat.

Sextum dubium, An cæteris partibus pater in elemofyna ſit præferendus matri. Ad quod D. Thom. in *cit. queſt.* 26. *art.* 10. reſponder affirmatiuè: Tum authoritate D. Hieronymi ad *cap.* 44. Etzechielis: cuius verba ſunt, Poſt reum parentem Deum, charius quoque pater diligatur, & mater filius, & filia, &c. Tum ratione: quia vterque parens diligitur vt principium nature; ſed pater eſt excellentius, & nobilius principium filij, quam mater: quia ille eſt actiuum, ideoque ſimilis Deo; & hæc paſſiuum principium. Nec reſert quod mater ferat partus dolores ingentes, multos labores ſuſcipiat in educando, familiarius tractet: quia pater vt in generatione, ſic & in educatione inſtituit vt principium principium: vnde & familiaris caput eſt, laboraque in acquirendis & conſeruandis bonis ex quibus familia viuat. Quamquam interdum tantus eſſe poteſt exceſſus bonitatis

in ma-

in matre, vt praeponderet dicto excessui excellentiae, & dignitatis: quem non esse tantum, vt ceteris etiam patribus, matrem praefere patri sit mortale, Aragonius ad eum D. Thomae locum satis congruenter rationem existimat.

Septimum dubium, Vtrum parentes sint praeferendi vxori. Ad quod congruenter doctrix D. Thomae in sequent. art. in Aragon. ibidem & Greg. a Valent. in cit. punct. 5. coroll. 10 Respondent extra necessitatem extremam debere vxorem praeferi: & hoc propter arctiorem in communi conuictu, & vitae societate coniunctionem viri & vxoris, quam patris & filij; indicatam per illud Gen. 2. *aiturum à Domino Matth. 19.* Dimitte homo patrem & matrem & adhaerebit vxori suae, & erunt duo in carne vna. ] Itemque per illud quod natura instituit, amor quo diligitur vxor, intensior sit in parte sensitiua, quam soleat esse in, quo diliguntur parentes; ad familiaritatem nimirum inter coniuges ipsos fouendam: & ad conseruandum studium iuuandi se inuicem in necessariis, iuxta obligationem quae innuitur illis Gen. 2. Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi.]

In necessitate verò extrema, parentes vxori praeferi debere illdem sentiunt: quia illi sunt in maiori pretio habendi; tum propter arctam coniunctionem: tum propter ingentia ab illis accepta beneficia: inter quae est, esse ipsum absolutè; quod à filiis prudenti iudicio, ac sensuali affectu excluso, bene perceptum, ingenerat in eorum voluntate, inclinationem ad parentum esse (à quibus sum accepert) conseruandum, quando in extremo periculo versatur: adeoque ad parentes ipsos, aliis quantum ais coniunctis, praefereandos in extrema necessitate. Cuius inclinationis argumentum esse potest commune rationis dictamen, quo parentes tam vxori quam filiis in exhibitione honoris iudicamus praefereandos, tanquam personas in maiori pretio habendas à nobis.

Octauum dubium est, Vtrum vxor sit praeferenda filio in extrema necessitate. Ad quod cum Aragonio in interpretatione D. Thomae 2. 2. quae 26. art. 9. in fine, videtur respondendum affirmatiuè: quia vxoris & viri coniunctionem ceteris maiorem esse, habetur ex citata Scripturae autoritate, Et erunt duo in carne vna. Maior quoque pretij esse vxorem quam filium ex eo probatur; quod illa sit principium generationis filij, & principium habeat rationem excellentioris boni, quam effectus: atque ex duobus; quando in pereundi periculo nequit vtrumque seruari, illud secundum rectam rationem debeat praeferi, quod pretiosius est. Accedit quod vir ratione contractus & conuentionis matrimonialis, non minus teneatur prouidere ac tubuere vxori, quam filiis. Iam quod dictum est de viro in comparatione ad vxorem, intelligendum est patri ratione de vxore in comparatione ad virum; quod nimirum debeat in extrema necessitate, hunc praefere filiis, non autem parentibus.

Vltimum dubium est, An Pater spiritualis seu magister, qui nos bonis moribus & literis instruxit, praefereendus sit patri carnali. Pro cuius parte affirmante facit, quod bona spiritualia, quae pater spiritualis communicat, praestantiora sunt corporalibus, quae accipiuntur à patre carnali. Sed partem negantem probabiliorē facit; quod pater carnalis in filium influat naturaliter, independenterque ab illo: atque ratione beneficij quod taliter confert, maneat ad illius educationem & institutionem obligatus, ad ipsiusque bona idem filius ius habeat. Pater verò spiritualis moraliter solum influat, puta mouendo per instructionem; atque adeo dependenter à consensu filij spiritualis: neque obligatio ipsius sit tam fixa, quam patris carnalis: quandoquidem ei liberum est relinquere ipsium educandi munus; non item patri carnali, suum. Atque haec haecenus de ordine seruando in elemosyna eroganda, consentanea iis quae à D. Thoma in cit. quae 26. & à ceteris Theologis cum Magistro sentent. lib. 3. distinct. 29. traduntur de ordine charitatis seruando, vt opera nostra Christo sint accepta. Ea paucis comprehensa habent Syluester in verbo Charitas quae 2. & Nauarrus ad cap. Charitas est, de poenit. distinct. 2.